
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  97Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 991360
PORTARIA Nº 139/2023-SEMU, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1104493, de 26 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, no período de 28/09 a 
01/10/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Eveny da Rocha Teixeira CPF: 605.277.222-00
Objetivo: Participar do I Encontro de Conselho Estaduais, em Brasília/DF, 
no auditório da Esplanada dos Ministério, objetivando a contribuição para 
ampliar a nossa interlocução para
maior efetividade na garantia dos direitos de todas as mulheres brasileiras.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 991362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº200/2023-DAF/SEDEME, 27 de setembro de 2023.
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matrícula nº:57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Santa Izabel-PA/
Dia:25/09/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações 
industriais da empresa M G Indústria de Papelão EIRELI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº201/2023-DAF/SEDEME, 27 de setembro de 2023.
Nome:Carlos Augusto de Paiva Ledo/Matrícula nº:57195771/Cargo:Secre-
tário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Dia:02/10/2023/Diária:0,5 (meia)/
Objetivo:Visitar as instalações de Gás do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 991737
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

 PORTARIA Nº 218/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1096442; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 5946321/23, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: Agendamento, pelo MDCI – Ministério de Desenvolvimento, In-
dustria,  Comércio e Serviços , de reunião para tratar da implantação da 
ZPE de Barcarena
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 05/10/2023
QTDE:  1 diária + 20%
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 27 de setembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 991357
 PORTARIA Nº 217/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1101029; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos , WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 5930414/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos, MAYARA 
FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, ocupante do cargo de Geren-
te de Desenvolvimento de Novos Negócios. AMANDA KAROLINA SANTOS 
DOS SANTOS, matrícula: 5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade
OBJETIVO: Fiscalizar a atividade de topografia junto a empresa terceiri-
zada, atividades relacionadas ao projeto de implantação e ambiental no 
polígono destinado ao Distrito Industrial de Breves
DESTINO:  Breves
PERÍODO: 02 á 05/10/2023
QTDE: 4 e  ½ diária ( para cada um colaborador)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 27 de setembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente 

Protocolo: 991283

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 212/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos dos processos 2023/1072688 e 2023/732566: R E S O L 
V E: CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

PAULA ALVES BISI 
DOS SANTOS 5962860/1 2023/1072688 Secretária de 

Diretoria 2021/2022 02/10/23 à 
21/10/23

RAFAEL SOARES DA 
COSTA 5959699/1 2023/732566

Gerente de 
Projetos Corpo-

rativos
2022/2023 18/10/23 à 

27/10/23

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de setembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 991301

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DE REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, 
CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 15 3 0000682 1, REALIZA-
DA EM 27/09/2023.
Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 
dez horas, os acionistas da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta ca-
pital, na Av. Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, Bairro de Nazaré, CEP: 
66.035-145, reuniram-se na sala de reuniões da CODEC em Assembleia 
Geral Extraordinária. Estiveram presentes, o Presidente da CODEC, Sr. 
LUTFALA DE CASTRO BITAR, brasileiro, engenheiro civil, casado, porta-
dor da Carteira de Identidade nº 1392889-SSP/PA-3ª via e do CPF nº 
000.243.172-68, residente na cidade de Belém, Estado do Pará; o re-
presentante do Estado do Pará, acionista majoritário, detentor de 99,53 
% das ações da CODEC, Sr. WALTER COSTA JUNIOR, brasileiro, casa-
do, portador da carteira de Identidade nº 16275-OAB/PA e do CPF nº 
650.847.302-63, do Núcleo de representação da Casa Civil do Estado do 
Pará, e o representante dos acionistas minoritários, Sr. JAIME SOARES, 
brasileiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 948830-
SSP/PA, inscrito no CPF 062.321.322-20, residente na cidade de Belém, 
Estado do Pará. Presentes, ainda, o Dr. EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES 
– Conselheiro e Diretor Jurídico da Companhia. Uma vez constatada 
a presença de todos os acionistas, por seus representantes, restaram 
satisfeitas as disposições legais vigentes com relação ao quórum para 
realização da assembleia geral extraordinária em primeira convocação, 
dispensando-se, ainda, a obrigatoriedade de convocação, nos termos do 
art. 124, §4º da Lei 6.404/76, sendo assim, instalada pelo Sr. LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, que designou a mim, EDIMAR DE SOUZA GONÇAL-
VES, para atuar como secretário. PAUTA - Item 1 – Deliberar sobre 
valores nominais de remuneração da Diretoria Executiva e Membros de 
Conselhos a fim de dar conformidade com as diretrizes apontadas em 
parecer da PGE ratificado pela SEPLAD.; item 2 – O que ocorrer. DELIBE-
RAÇÕES – Item 1 - Deliberar sobre valores nominais de remuneração da 
Diretoria Executiva e Membros de Conselhos a fim de dar conformidade 
com as diretrizes apontadas em parecer da PGE ratificado pela SEPLAD. 
- o Presidente informou que em atenção ao parecer da Procuradoria 
Geral do Estado, o qual foi ratificado pela SEPLAD no processo adminis-
trativo nº 2023/514283, se fez necessário a convocação desta Assem-
bleia para definição dos valores atuais de remuneração dos cargos de 
Presidente e de Diretor da CODEC, nos seguintes termos: I - Presidente: 
honorários mensais de R$25.049,49 (vinte e cinco mil e quarenta e nove 
reais e quarenta e nove centavos), com efeitos retroativos a partir de 
01/01/2023; II – Diretor: honorários mensais de R$15.335,80 (quinze 
mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos), com efeitos a 
partir de 01/05/2023; III - Membros dos Conselhos de Administração e 
Fiscal: no valor de R$ 1.533,57 (um mil, quinhentos e trinta e três reais 
e cinquenta e sete centavos), que já consta atualizado junto à SEPLAD, 
nada havendo a processar. Colocada a matéria em votação, foi aprovada 
na integralidade, por unanimidade e sem mais ressalvas, nos termos, 
vigências e efeitos acima propostos.  Item 2 – O que ocorrer - Em se-
guida, o Presidente colocou a palavra à disposição, sem manifestações. 
Encerramento - Nada mais havendo a tratar, suspendeu-se a sessão 
pelo tempo necessário à lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e 
assinada pelos acionistas presentes, e por mim, Edimar de Souza Gon-
çalves, que atuei como secretário desta reunião, encerrando-se nessa 
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ATA para fins 
de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. EDIMAR DE SOUZA 
GONÇALVES - Secretário; LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente da 
CODEC; WALTER COSTA JUNIOR - Representante do Acionista Majori-
tário (Estado do Pará); JAIME SOARES - Representante dos Acionistas 
Minoritários. Belém, 27 de setembro de 2023.

Protocolo: 991320


